
2026.1.4 版 

1 

 

染工房のご利用について 

 

■利用区分、時間および利用料金表 ※利用開始前までに料金を全額納入してください。 

利用区分 時間 個人料金 専用料金 

昼  間 10：00～16：00 450 円 1,800 円 

┗昼間の後延長(1h) 16：00～17：00 +90 円 +360 円 

┏夜間の前延長(1h) 16：00～17：00 +90 円 +360 円 

夜  間 17：00～23：00 450 円 1,800 円 

昼 夜 間 10：00～23：00 600 円 2,300 円 
 

・個人料金 … 個人で利用する場合。 【定員 4名】※ご利用枠 作業台 4台(2口 コンロ付き) 

・専用料金 … 工房を貸切で利用する場合。 

※専用利用は定員に制限はありませんが、緊急時に備え、代表者の方は利用者の人数・氏名・連絡先を
把握のうえ、利用申し込みをお願いします。 
 

■予約・支払について 

・電話またはクラフト工房窓口にて利用日の 2 か月前の同日から承ります。原則、申請者ご本

人からのご連絡をもって予約を受付けます。 

[ クラフト工房 TEL 011-592-4122 (電話・窓口受付時間 9:45～17:00) ] 

・窓口受付時間（貸工房予約、変更、取消、支払）は 9:45から 17:00までです。 

17:00以降は受付できませんのでご注意ください。 

・空き状況は札幌芸術の森ホームページにて照会できます。 

・新規予約の場合は、作業可能な内容及び材料かどうか工房職員が聞き取りを行います。 

・2 か月先の同日以降も連続して利用希望の場合、都度利用希望日の 2 か月前の同日に予約を

お願いします。 

・連続して利用可能な期間は、原則として１週間までです。 

・休館日は下記のとおりです。 

4月 29日 ～11月 3日の毎月第 1・第 3月曜日（祝日の場合はその翌平日） 

11月 4日 ～4月 28日の毎週月曜日（祝日の場合はその翌平日） 

12月 29日～1月 3日 

   財団主催事業等の開催日、または準備日（日程についてはお問い合わせください） 

・予約後、利用開始前までにクラフト工房窓口にて利用料金をお支払いください。窓口では、

「使用承認申請書」に署名が必要です。受付後、領収印を押した「使用承認書」をお渡ししま

すので、工房利用の際は「使用承認書」を工芸館染織工房受付の職員にご提示ください。 

 

■変更・取消について 

区分の延長申請は利用当日 16:00 までです。 

変 更                                          

利用料金を事前納入後、利用日の 30 日前までに予約内容を変更し追加料金が生じた場合は、差

額をお支払いいただきます。また、差し引き剰余が生じた場合は、差額の 5 割を返金いたしま

す。なお、1時間延長から昼夜間区分への変更はできません。 

取 消                                          

利用料金を事前納入後、利用日の30日前までに手続きされた場合は、利用料金の5割を返金い



2026.1.4 版 

2 

 

たします。30日を過ぎている場合は全額を取消手数料として徴収いたします。 

※利用を取消する場合は速やかにご連絡ください。 

※事前連絡なしに 17:00まで利用受付がなされない場合は予約取消とさせていただきます。 

 

■ご利用にあたって 

・ご自身で制作ができる染色経験者向けの貸工房です。制作の指導は行っておりません。また、

制作目的以外の工房利用はご遠慮ください。 

※未経験の方は、クラフト工房で主催している講習会をご利用ください。 

・工房を初めて予約する場合、夜間利用はできません。2回目のご予約以降で工房職員と退室の

手順を確認された利用者のみ夜間利用が可能となります。 

・18歳未満の方を含むご利用の場合は、保護者同伴の上、専用利用にてお願いいたします。 

・使用承認を受けた方以外は入室できません。工房利用を目的とする見学はご相談ください。 

・事故防止および安全確保のため、職員が助言や補助をさせていただくことがありますので、

工房利用中は職員の指示に従ってください。 

・著作権・意匠権を侵害する恐れのある制作は使用承認を取り消す場合があります。 

・機械や道具等で怪我をされた際は、速やかに職員にお申し出ください。 

・持参した物品の汚損、破損、紛失については当方で一切の責任を負いません。 

・工房内での物品販売や、料金を徴収して講習会を開催する等の営業行為はできません。 

・工房内に私物は保管できません。なお、無断で私物を放置された場合は処分させていただく

ことがあります。 

・個人利用について、コンロは 1申請につき作業台 1台（2口コンロ）です。コンロを複数使用

したい場合は、複数枠のご予約が必要です。 

・工房内の設備、備品につきましては、工房職員が清掃・管理に細心の注意を払っています

が、ご利用になる際には設備の使用の仕方、備品の状態(汚れや破損等)を十分にご確認のう

えご利用ください。なお、当工房は共同でご利用いただく施設です。ご利用中は他の利用者

とお互いに配慮ください。 

・工房の利用時間には、準備・清掃・原状回復・搬出入等の時間が含まれます。 

・工房の夜間利用（17:00～23:00）については、緊急時に備え園内の緊急連絡先や避難経路を事

前にご確認ください。 

・作業終了後は、利用時間内に貸出道具や作業台・シンク等の清掃を行い、使用した備品を作

業台の上に置いてください。職員が立ち会って、「チェックリスト」を用いた貸出備品の返却

点検を行います。夜間利用等で職員が不在の場合は、貸出備品と「チェックリスト」を作業台

の上においてください。翌朝点検いたします。連続利用の場合は最終日に点検いたします。 

・17:00以降に工房を利用になる方には鍵をお渡しします。作業や清掃が終わりましたら警備

員室（内線 250）に連絡し、染工房ドアと 2階出口の 2箇所を施錠して、芸術の森入口の門

衛所に鍵を返却してから、退園してください。 

・繰り返しの違反や他のお客様へのご迷惑が認められた場合は、工房の利用をお断りいたしま

す。札幌芸術の森工房等使用約款を確認・了承の上、ルールを守り、安全を最優先して利用

してください。 

 

 

 



2026.1.4 版 

3 

 

■専用利用にあたって 

・申請者と責任者を明示していただきます。申請者とは団体の代表者であり、利用料金の支払

いだけではなく、備品等の破損や紛失、事故等が生じた際の利用における一義的な責任を負

う方です。責任者は、一般的には申請者と同じですが、申請者が不在の場合の申請者の代務

者および現場の責任者であり、利用時の窓口となる方です。 

・工房での作業開始は、利用料金をお支払いいただいてからです。作業開始に際しては使用承

認書をご提示いただきます。申請者、もしくは責任者による料金支払前の他のメンバーの作

業はできません。 

・備付物件利用については、団体もしくはグループへの使用承認です。複数のメンバーが利用

希望の際は、グループ内で利用調整を行っていただくようお願いいたします。 

 

■車で来園される方について 

・駐車料金がかかります。（普通車:500円、大型車:1,200円、6枚綴り回数券:1,500円） 

・染工房への搬出入に伴う工芸館裏への車両の乗り入れは、最徐行とし、歩行者及び他の車両

に十分ご注意ください。 

・荷物を搬入する場合、作業終了後速やかに駐車場に移動してください。 

・16:45以降に工芸館裏に駐車する場合は、当日の領収印が押された駐車場半券を職員に提示

し、臨時駐車許可証を受領して車のダッシュボードに提示してください。 

・自転車での園内への乗り入れはできません。所定の駐輪場にお停めください。 

 

■利用時間について 

09：45～ 工芸館工房開館。材料等の搬入やクラフト工房にて利用受付が可能です。 

10：00～16：00 昼間区分開始。昼間区分利用の方は 16:00までに片付け・清掃および原状

回復・搬出等を済ませて退出してください。昼区分から昼夜間区分へ変更

される方は、16:00までにクラフト工房窓口にて受付をしてください。昼

夜間区分利用の方は 16:00以降も継続して作業可能です。 

～17：00 夜間区分のみ利用の方は、クラフト工房窓口にて 17:00までに利用手続き

を済ませてください。夜間区分のみ利用の方の搬入は 16:45からです。 

17：00～23：00 夜間区分開始。片付け・清掃・原状回復・搬出・施錠等を完了し、門衛所

に鍵と臨時駐車許可証を 23:00までに返却のうえ退園ください。 

 

■材料・道具について 

・染料、新聞等の消耗品はご持参ください。 

・ポールの設置を希望の方は、職員にお声掛けください。 

・ご利用にあたって、火元の取り扱いについては十分にご注意いただき、工房を空ける際には、

必ず火を消してください。 

・有機溶剤等の劇物は使用できません。 

・草木染め、紗張り（シンナー）、原毛洗い（アンモニア）など、強い臭いが出る作業をする場

合は必ず換気扇を回してください。窓、ドア、及び入口上部の窓の開閉については工房職員

の指示に従ってください。 

・型彫り用のマットは型彫り以外には使用しないでください。 



2026.1.4 版 

4 

 

・糊板の使用後は、余分な敷糊をはがしてください。 

・草木染めのゴミは十分に水を切り、新聞紙で包んで捨ててください。木の枝のような長いも

のは、細かく切ってから新聞紙に包み、ゴミ袋を二重にして捨ててください。シンクには絶

対に流さないでください。水道管のつまりの原因となります。 

・メルポットの蝋は、完全にとってください。 

・媒染液などを排水する際は環境にご配慮ください。 

・シンク・排水溝（床下の排水口）にたまったゴミを必ず取り除いてください。 

・染工房で織工房の備品を利用することはできません。織工房の備品を利用したい場合は織工房

の利用申請を行い、織工房で利用してください。 

・工房内の備品を破損・汚損・紛失した場合は速やかに職員にご連絡ください。弁償していた

だく場合があります。 

 

■貸出備品について 

  無料備品 

備品名 数 備品名 数 

洗濯機(乾燥機付) 

蒸器 (筒型､内径 25×高さ 166cm) 

ガスコンロ 

作業台(90×180×65cm) 

型板 

蒸しがま 

ミキサー 

ふるい 

砥石 

伸子 

張手 

ホーローボール 

ステンレスボール 

ビーカー (大.中.小) 

バット 

上皿天秤 (100g) 

台秤(2kg) 

メスシリンダー 

温度計 

電子計量計 

1 

3 

8 

4 

22 

5 

3 

5 

3 

50 

40 

10 

20 

10 

34 

5 

3 

4 

11 

1 

ドライヤー 

メルポット 

卓上トレース台 

CMC 用かくはん機 

引張機 

アイロン 

ステンレスタンク(大、中、小)  

かくはん棒 

スプーン 

すりばち 

洗濯板 

ばち棒 

噴霧器 

ポンプ 

さいばし 

金網 

4 

5 

1 

1 

5 

8 

30 

18 

40 

5 

2 

8 

5 

2 

25 

5 

 

 

 


