

染工房のご利用について

■利用区分、時間および利用料金表 ※利用開始前までに料金を全額納入してください。

利用区分	時間	個人料金	専用料金
昼 間	10：00～16：00	450 円	1,800 円
「昼間の後延長(1h)	16：00～17：00	+90 円	+360 円
「夜間の前延長(1h)	16：00～17：00	+90 円	+360 円
夜 間	17：00～23：00	450 円	1,800 円
昼 夜 間	10：00～23：00	600 円	2,300 円

- ・個人料金 … 個人で利用する場合。【定員 4 名】※ご利用枠 作業台 4 台(2 口 コンロ付き)
- ・専用料金 … 工房を貸切で利用する場合。

※専用利用は定員に制限はありませんが、緊急時に備え、代表者の方は利用者の人数・氏名・連絡先を把握のうえ、利用申し込みをお願いします。

■予約・支払について

- ・電話またはクラフト工房窓口にて利用日の 2 か月前の同日から承ります。原則、申請者ご本人からのご連絡をもって予約を受付けます。

[クラフト工房 TEL 011-592-4122 (電話・窓口受付時間 9:45～17:00)]

- ・窓口受付時間（貸工房予約、変更、取消、支払）は 9:45 から 17:00 までです。
17:00 以降は受付できませんのでご注意ください。
- ・空き状況は札幌芸術の森ホームページにて照会できます。
- ・新規予約の場合は、作業可能な内容及び材料かどうか工房職員が聞き取りを行います。
- ・2 か月先の同日以降も連続して利用希望の場合、都度利用希望日の 2 か月前の同日に予約をお願いします。
- ・連続して利用可能な期間は、原則として 1 週間までです。
- ・休館日は下記のとおりです。

4 月 29 日～11 月 3 日の毎月第 1・第 3 月曜日（祝日の場合はその翌平日）

11 月 4 日～4 月 28 日の毎週月曜日（祝日の場合はその翌平日）

12 月 29 日～1 月 3 日

財団主催事業等の開催日、または準備日（日程についてはお問い合わせください）

- ・予約後、利用開始前までにクラフト工房窓口にて利用料金をお支払いください。窓口では、「使用承認申請書」に署名が必要です。受付後、領収印を押した「使用承認書」をお渡ししますので、工房利用の際は「使用承認書」を工芸館染織工房受付の職員にご提示ください。

■変更・取消について

区分の延長申請は利用当日 16:00までです。

変 更

利用料金を事前納入後、利用日の 30 日前までに予約内容を変更し追加料金が生じた場合は、差額をお支払いいただきます。また、差し引き剰余が生じた場合は、差額の 5 割を返金いたします。なお、1 時間延長から昼夜間区分への変更はできません。

取 消

利用料金を事前納入後、利用日の 30 日前までに手続きされた場合は、利用料金の 5 割を返金い

いたします。30日を過ぎている場合は全額を取消手数料として徴収いたします。

※利用を取消する場合は速やかにご連絡ください。

※事前連絡なしに 17:00まで利用受付がなされない場合は予約取消とさせていただきます。

■ご利用にあたって

- ・ご自身で制作ができる染色経験者向けの貸工房です。制作の指導は行っておりません。また、制作目的以外の工房利用はご遠慮ください。
※未経験の方は、クラフト工房で主催している講習会をご利用ください。
- ・工房を初めて予約する場合、夜間利用はできません。2回目のご予約以降で工房職員と退室の手順を確認された利用者のみ夜間利用が可能となります。
- ・18歳未満の方を含むご利用の場合は、保護者同伴の上、専用利用にてお願ひいたします。
- ・使用承認を受けた方以外は入室できません。工房利用を目的とする見学はご相談ください。
- ・事故防止および安全確保のため、職員が助言や補助をさせていただくことがありますので、工房利用中は職員の指示に従ってください。
- ・著作権・意匠権を侵害する恐れのある制作は使用承認を取り消す場合があります。
- ・機械や道具等で怪我をされた際は、速やかに職員にお申し出ください。
- ・持参した物品の汚損、破損、紛失については当方で一切の責任を負いません。
- ・工房内での物品販売や、料金を徴収して講習会を開催する等の営業行為はできません。
- ・工房内に私物は保管できません。なお、無断で私物を放置された場合は処分させていただくことがあります。
- ・個人利用について、コンロは1申請につき作業台1台（2口コンロ）です。コンロを複数使用したい場合は、複数枠のご予約が必要です。
- ・工房内の設備、備品につきましては、工房職員が清掃・管理に細心の注意を払っていますが、ご利用になる際には設備の使用の仕方、備品の状態（汚れや破損等）を十分にご確認のうえご利用ください。なお、当工房は共同でご利用いただく施設です。ご利用中は他の利用者とお互いに配慮ください。
- ・工房の利用時間には、準備・清掃・原状回復・搬出入等の時間が含まれます。
- ・工房の夜間利用（17:00～23:00）については、緊急時に備え園内の緊急連絡先や避難経路を事前にご確認ください。
- ・作業終了後は、利用時間内に貸出道具や作業台・シンク等の清掃を行い、使用した備品を作業台の上に置いてください。職員が立ち会って、「チェックリスト」を用いた貸出備品の返却点検を行います。夜間利用等で職員が不在の場合は、貸出備品と「チェックリスト」を作業台の上においてください。翌朝点検いたします。連続利用の場合は最終日に点検いたします。
- ・17:00以降に工房を利用になる方には鍵をお渡しします。作業や清掃が終わりましたら警備員室（内線250）に連絡し、染工房ドアと2階出口の2箇所を施錠して、芸術の森入口の門衛所に鍵を返却してから、退園してください。
- ・繰り返しの違反や他のお客様へのご迷惑が認められた場合は、工房の利用をお断りいたします。札幌芸術の森工房等使用約款を確認・了承の上、ルールを守り、安全を最優先して利用してください。

■専用利用にあたって

- 申請者と責任者を明示していただきます。申請者とは団体の代表者であり、利用料金の支払いだけではなく、備品等の破損や紛失、事故等が生じた際の利用における一義的な責任を負う方です。責任者は、一般的には申請者と同じですが、申請者が不在の場合の申請者の代務者および現場の責任者であり、利用時の窓口となる方です。
- 工房での作業開始は、利用料金をお支払いいただいてからです。作業開始に際しては使用承認書をご提示いただきます。申請者、もしくは責任者による料金支払前の他のメンバーの作業はできません。
- 備付物件利用については、団体もしくはグループへの使用承認です。複数のメンバーが利用希望の際は、グループ内で利用調整を行っていただくようお願いいたします。

■車で来園される方について

- 駐車料金がかかります。(普通車:500円、大型車:1,200円、6枚綴り回数券:1,500円)
- 染工房への搬出入に伴う工芸館裏への車両の乗り入れは、最徐行とし、歩行者及び他の車両に十分ご注意ください。
- 荷物を搬入する場合、作業終了後速やかに駐車場に移動してください。
- 16:45以降に工芸館裏に駐車する場合は、当日の領収印が押された駐車場半券を職員に提示し、臨時駐車許可証を受領して車のダッシュボードに提示してください。
- 自転車での園内への乗り入れはできません。所定の駐輪場にお停めください。

■利用時間について

09:45～	工芸館工房開館。材料等の搬入やクラフト工房にて利用受付が可能です。
10:00～16:00	昼間区分開始。昼間区分利用の方は16:00までに片付け・清掃および原状回復・搬出等を済ませて退出してください。昼区分から昼夜間区分へ変更される方は、16:00までにクラフト工房窓口にて受付をしてください。昼夜間区分利用の方は16:00以降も継続して作業可能です。
～17:00	夜間区分のみ利用の方は、クラフト工房窓口にて17:00までに利用手続きを済ませてください。夜間区分のみ利用の方の搬入は16:45からです。
17:00～23:00	夜間区分開始。片付け・清掃・原状回復・搬出・施錠等を完了し、門衛所に鍵と臨時駐車許可証を23:00までに返却のうえ退園ください。

■材料・道具について

- 染料、新聞等の消耗品はご持参ください。
- ポールの設置を希望の方は、職員にお声掛けください。
- ご利用にあたって、火元の取り扱いについては十分にご注意いただき、工房を空ける際には、必ず火を消してください。
- 有機溶剤等の劇物は使用できません。
- 草木染め、紗張り（シンナー）、原毛洗い（アンモニア）など、強い臭いが出る作業をする場合は必ず換気扇を回してください。窓、ドア、及び入口上部の窓の開閉については工房職員の指示に従ってください。
- 型彫り用のマットは型彫り以外には使用しないでください。

- ・糊板の使用後は、余分な敷糊をはがしてください。
- ・草木染めのゴミは十分に水を切り、新聞紙で包んで捨ててください。木の枝のような長いものは、細かく切ってから新聞紙に包み、ゴミ袋を二重にして捨ててください。シンクには絶対に流さないでください。水道管のつまりの原因となります。
- ・メルポットの蠅は、完全にとってください。
- ・媒染液などを排水する際は環境にご配慮ください。
- ・シンク・排水溝（床下の排水口）にたまつたゴミを必ず取り除いてください。
- ・染工房で織工房の備品を利用することはできません。織工房の備品を利用したい場合は織工房の利用申請を行い、織工房で利用してください。
- ・工房内の備品を破損・汚損・紛失した場合は速やかに職員にご連絡ください。弁償していただく場合があります。

■貸出備品について

無料備品			
備品名	数	備品名	数
洗濯機(乾燥機付)	1	ドライヤー	4
蒸器（筒型、内径 25×高さ 166cm）	3	メルポット	5
ガスコンロ	8	卓上トレース台	1
作業台(90×180×65cm)	4	CMC 用かくはん機	1
型板	22	引張機	5
蒸しがま	5	アイロン	8
ミキサー	3	ステンレスタンク(大、中、小)	30
ふるい	5	かくはん棒	18
砥石	3	スプーン	40
伸子	50	すりばち	5
張手	40	洗濯板	2
ホーローボール	10	ばち棒	8
ステンレスボール	20	噴霧器	5
ビーカー(大、中、小)	10	ポンプ	2
バット	34	さいばし	25
上皿天秤(100g)	5	金網	5
台秤(2kg)	3		
メスシリンダー	4		
温度計	11		
電子計量計	1		